SET-A

BAEC-01 B.A. Examination Micro Economics Paper- BAEC-01

Time: Three Hours Max. Marks: 70

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोटः यह प्रश्न पत्र "अ", "ब" तथा "स" तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A (Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

7x2 = 14

खण्ड—अ (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोटः सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1. Give the answer of the following questions:
 - (i) Define indifference curve. उदासीनता वक्र को परिभाषित कीजिए।

- (ii) What is budget line? बजट रेखा क्या है ?
- (iii) Define Iso-quant curve. समोत्पाद वक्र को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What do you mean by selling cost? विक्रय लागत से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (v) What is Break even point? समस्थिति बिन्द् क्या है ?
- (vi) What is quasi rent? आभास लगान क्या है ?
- (vii) What do you mean by extensive cultivation? विस्तृत खेती से आपका क्या अभिप्राय है ?

Section-B (Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 7 marks.

4x7 = 28

खण्ड—ब (लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोटः किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2. Explain the law of diminishing marginal utility. हासमान सीमांत उपयोगिता नियम की व्याख्या कीजिए।
- 3. Explain cross elasticity of demand. मांग की तिरछी लोच की व्याख्या कीजिए।

- 4. Derive demand curve using price consumption curve. कीमत उपभोग वक्र का प्रयोग करते हुए मांग वक्र की व्युत्पत्ति कीजिए।
- 5. Write characteristics of perfect competition. पूर्ण प्रतियोगिता की विशेषताएं लिखए।
- 6. Explain returns to factor. साधन के प्रतिफलों की व्याख्या कीजिए।
- 7. Why labour supply curve slops backward? श्रम का पूर्ति वक्र पीछे की ओर मुड़ता हुआ क्यों होता है ?
- 8. explain innovation theory of profit. लाभ के नवप्रवर्त्तन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 9. Write the conditions of Pareto optimum. पेरेटो अनुकूलतम की शर्तें लिखिए।

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 14 marks.

2x14=28

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोटः किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Critically examine the law of equi marginal utility. सम–सीमांत उपयोगिता नियम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

11. What are the three stages of production? Why second stage of production considered as rational stage of production?

उत्पादन की तीन अवस्थाएं क्या हैं ? उत्पादन की द्वितीय अवस्था को ही विवेकशील अवस्था क्यों माना जाता है ?

12. Explain equilibrium of a firm under monopolistic competition.

एकाधिरात्मक प्रतियोगिता के अन्तर्गत फर्म के संतुलन की व्याख्या कीजिए।

13. Explain Recardian rent theory.

रिकार्डो के लगान सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

SET-B

BAEC-01

B.A. Examination Micro Economics Paper- BAEC-01

Time: Three Hours Max. Marks: 70

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोटः यह प्रश्न पत्र "अ", "ब" तथा "स" तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A (Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

7x2 = 14

खण्ड—अ (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोटः सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1. Give the answer of the following questions:
 - (i) Define utility. उपयोगिता को परिभाषित कीजिए।

- (ii) What do you mean by marginal rate of substitution? प्रतिस्थापन की सीमांत दर से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (iii) Define elasticity of demand. मांग की लोच को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is Iso-cost line? सम—लागत रेखा क्या है ?
- (v) What is shut down point? उत्पादन बन्द करो बिन्दु क्या है ?
- (vi) What is MPP? MPP क्या है ?
- (vii) What do you mean by intensive cultivation? गहन खेती से आपका क्या अभिप्राय है ?

Section-B (Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 7 marks.

4x7 = 28

खण्ड—ब (लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोटः किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2. Derive demand curve using indifference curves. उदासीनता वक्रों की सहायता से मांग वक्र व्युत्पन्न कीजिए।
- 3. Prove that $E_d = \frac{AR}{AR MR}$

सिद्ध कीजिएः $E_d = \frac{AR}{AR - MR}$

4. Derive short run marginal cost curve from short run total cost curve.

अल्पकालीन कुल लागत वक्र से अल्पकालीन सीमांत लागत वक्र व्युत्पन्न कीजिए।

5. Write characteristics of monopoly. एकाधिकार की विशेषताएं लिखए।

6. Explain returns to scale. पैमाने के प्रतिफलों की व्याख्या कीजिए।

7. According to Keynes what are the motives of money demand.

केन्स के अनुसार मुद्रा की मांग के क्या उद्देश्य हैं ?

- 8. Explain social welfare function. सामाजिक कल्याण फलन की व्याख्या कीजिए।
- 9. Explain Bliss point. ब्लिस बिन्दु की व्याख्या कीजिए।

Section-C (Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 14 marks.

2x14=28

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोटः किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है। 10. Explain consumer's equilibrium using indifference curves.

उदासीनता वक्रों की सहायता से उपभोक्ता के संतुलन की व्याख्या कीजिए।

11. What is elasticity of demand? Explain various methods of measuring elasticity of demand.

मांग की लोच क्या है ? मांग की लोच को मापने की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

12. Explain equilibrium of a firm under perfect competition.

पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत फर्म के संतुलन की व्याख्या कीजिए।

13. Explain the distribution theory of marginal production. वितरण के सीमांत उत्पादकता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

SET-C

BAEC-01 B.A. Examination Micro Economics Paper- BAEC-01

Time: Three Hours Max. Marks: 70

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोटः यह प्रश्न पत्र "अ", "ब" तथा "स" तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A (Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

7x2 = 14

खण्ड—अ (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोटः सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1. Give the answer of the following questions:
- (i) What is marginal utility? सीमांत उपयोगिता क्या है ?

- (ii) Define elasticity of supply. पूर्ति की लोच को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is Giffin paradox. गिफिन विरोधाभास क्या है ?
- (iv) Define marginal rate of technical substitution. तकनीकी प्रतिस्थापन की सीमांत दर को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you mean by normal profit? सामान्य लाभ से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (vi) What do you mean by profit? लाभ से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (vii) What is VMP? VMP क्या है ?

Section-B (Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 7 marks.

4x7 = 28

खण्ड—ब (लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोटः किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. What is price effect? कीमत प्रभाव क्या है ?

3. Explain the relationship between total utility and marginal utility.

कुल उपयोगिता व सीमांत उपयोगिता के मध्य सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

4. What is the difference between fixed cost and variable cost?

स्थिर लागत व परिवर्तनशील लागत के मध्य क्या अन्तर हैं ?

- 5. Explain short run supply curve of a firm. एक फर्म के अल्पकालीन पूर्ति वक्र को परिभाषित कीजिए।
- 6. Explain least cost combination of factors. साधनों के न्यूनतम लागत संयोग की व्याख्या कीजिए।
- 7. Explain the relationship between AC and MC. औसत लागत व सीमांत लागत के मध्य सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।
- 8. What is difference between perfect competition and monopoly?

पूर्ण प्रतियोगिता व एकाधिकार के मध्य क्या अन्तर हैं ?

9. Define social welfare function. सामाजिक कल्याण फलन को परिभाषित कीजिए।

Section-C (Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 14 marks.

2x14=28

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) नोटः किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10. Explain the law of equi marginal utility. सम—सीमांत उपयोगिता नियम की व्याख्या कीजिए।
- 11. Prove that price effect is sum of substitution effect and income effect.

सिद्ध कीजिए कि कीमत प्रभाव प्रतिस्थापन प्रभाव एवं आय प्रभाव का योग होता है।

- 12. Explain equilibrium of monopoly. एकाधिकार के संतुलन की व्याख्या कीजिए।
- 13. Critically examine the liquidity preference theory of interest.

ब्याज के तरलता अधिमान सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्य कीजिए।